农水供函〔2013〕3号
关于开展农村饮水安工程
维修养护经费保障落实情况调研的通知
各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局）、新疆生产建设兵团水利局：
为促进农村饮水安全工程的可持续运营，提高各地农村饮水安全工程维修养护经费的保障水平，全面掌握全国不同地区农村饮水安全工程维修养护经费保障落实情况及各地出台的政策情况，为制定相关政策提供依据，经研究，决定开展农村饮水安工程维修养护经费保障落实情况的调研工作。
一、调研主要内容

根据本省（区、市）农村饮水安全工作实际情况，选取5个以上典型县（市）开展调研，每个县选择不同类型、不同规模、不同管理模式的6处以上农村集中供水工程填写调查问卷。重点调查各地农村饮水安全工程维修养护经费的落实情况，有关经费保障落实的成功经验、面临的困难与问题，提出有关意见和建议。详见附件1和附件2。
二、时间安排及方式

请各单位高度重视本次调研工作，接到通知后，尽快自行开展调研活动，并认真编写省级总结材料，填报调查问卷，于2013年8月25日前将调研材料以书面报告报送到部农村水利司供水排水处，总结材料和调查问卷的电子文档发送到联系人邮箱。如出台农村饮水安全维修养护经费保障政策，请同时报送相关政策的电子文本。
今年7~8月份，水利部还将组织有关单位对典型地区开展现场调研，具体调研时间和地点另行通知。

三、联系人及联系方式

农村水利司  曲炳良  010-63205169
            徐  迅  010-63202881

电子邮件gsc@mwr.gov.cn
附件1：农村饮水安全工程维修养护经费落实情况调研提纲
附件2：农村饮水安全工程维修养护情况调查问卷
                            二〇一三年六月十四日
附件1
农村饮水安全工程维修养护经费落实情况调研提纲
1、农村饮水安全维修养护经费保障的基本情况。主要包括全省农村饮水安全工程维修养护经费需求及保障总体情况，全省县（市）建立工程维修养护经费（或基金）情况，县级维修养护经费（基金）规模情况等。
2、农村饮水安全工程维修养护经费保障政策制定情况。各地有关工程运行维修经费保障的政策文件及其主要内容及核心经验，并附政策文件电子版。

3、在现行政策或具体实践中，选取典型工程案例，具体介绍本地区农村饮水安全工程维修养护经费需求和具体保障落实情况，包括维修养护经费主要来源，财政怎么补贴，水费收入提取多少等内容。
4、存在的主要问题。从维修养护经费的筹集、管理和使用等角度，结合实际政策需求，分析现行政策和实践中存在的主要问题。

5、工作打算和政策建议。就如何进一步完善农村饮水安全工程维修养护经费保障问题，提出工作打算和相关政策建议。
附件2

农村饮水安全工程维修养护经费落实情况调查问卷

省份名称：            地市名称：           县名称：
水厂名称：                           填表人：

职    务：                           联系电话：

填表说明：请各省（区、市）至少选取5个县，每个县选取6处以上集中供水工程（水厂）填写问卷。选择地区和水厂要有典型性，考虑工程规模、工程类型等因素。
1、贵水厂建成年份为    年，工程总投资为    万元，其中中央投资    万元，地方政府投资    万元，农民集资    万元，企业或个人投资    万元。水源为（请打勾）水库水/湖泊/江水、河水/井水/山泉水/其他形式，请注明：        。
2、水厂运行管理单位是                    ，管理单位性质（请打勾） 国有企业/私人企业/事业单位/村委会或集体经济组织/其他，请注明：        ，水厂的上级主管单位是              。
3、水厂的设计日供水能力为    立方米，实际平均日供水量为    立方米；设计供水人口为    人，实际供水人口为    人。水厂的管理人员共有    人。

4、水厂的全成本水价（含大修和折旧）为     元/方，水价运行成本（不含大修和折旧）为     元/方，目前实际收取的水价为     元/方。
5、水厂维修养护经费计提政策情况，如水价计提、政府补贴，分别填写维修养护来源途径、计提或补贴标准。
(1)
(2)
(3)
6、2010－2012年水厂的实际经营和维修养护经费计提情况
	年度
	2010
	2011
	2012

	年实际供水量（立方米）

	年实际收入（万元）
	水费收入

	政府补贴

	其他收入

	合计

	年实际支出（万元）
	人员工资

	电费、药剂等

	日常办公

	维修养护

	合计

	年维修养护经费需求（万元）
	日常维修养护

	大修和折旧

	合计

	年实际维修养护经费计提额（万元）
	水费计提

	财政补贴

	其他途径

	合计

7、对农村饮水安全工程维修养护经费保障政策有哪些具体建议。

2